
 
 
 
 

5.2.3 

1 

 

Reglement 
über die Gebühren im Bereich Bildungsmedien des Instituts für Weiterbildung 
und Medienbildung1 

vom 13. November 2012 (Stand am 1. Februar 2015) 

 

Der Schulrat der Pädagogischen Hochschule, 

gestützt auf Artikel 56 des Gesetzes vom 8. September 2004 über die deutschsprachige Pädagogi-

sche Hochschule (PHG)
2
 und Artikel 57 der Verordnung vom 13. April 2005 über die deutschsprachige 

Pädagogische Hochschule (PHV)
3
, 

beschliesst:
4
 

  1. …5 

Gegenstand
6
  Art. 1

7
   Dieses Reglement legt die Gebühren für die Inanspruchnahme von An-

geboten im Bereich Bildungsmedien des Instituts für Weiterbildung und Medien-

bildung fest. 

  2. …5 

Grundsatz  Art. 2   Der Bezug von Leistungen im Bereich Bildungsmedien setzt einen gülti-

gen Bibliotheksausweis des Informationsverbunds IDS Basel Bern voraus.  

Gebührenpflicht 

1. Im Allgemeinen
7
 

 Art. 3   
1
 Im Bereich Bildungsmedien gelten die Tarife und Gebühren des Informa-

tionsverbunds IDS Basel Bern. 

  
2
   Sie werden in geeigneter Form publiziert. 

2. Ausnahmen  Art. 4   Folgende Benutzergruppen sind von der Gebühr für die postalische Zu-

stellung von Medien befreit: 

a die Angehörigen der Pädagogischen Hochschule gemäss Artikel 11 PHG so-

wie des privaten Instituts Vorschulstufe und Primarstufe NMS,
7
 

b die Lehrpersonen gemäss Artikel 2 Absatz 1 des Gesetzes vom 20. Januar 

1993 über die Anstellung der Lehrkräfte (LAG)
8
 sowie die Lehrpersonen an 

Privatschulen gemäss Artikel 65 ff. des Volksschulgesetzes vom 19. März 

1992 (VSG)
9
,
7
 

c die in Artikel 5 der Vereinbarung vom 26.–28. Mai / 2./3. Juni 1999 zwischen 

der Erziehungsdirektion des Kantons Bern und den bernischen Landeskir-

                                                      
1
 Titel Fassung vom 13. 1. 2015. 

2
 BSG 436.91 

3
 BSG 436.911 

4
 Ingress Fassung vom 13. 1. 2015. 

5
 Aufgehoben am 13. 1. 2015. 

6
 Eingefügt am 13. 1. 2015. 

7
 Fassung vom 13. 1. 2015. 

8
 BSG 430.250 

9
 BSG 432.210 



 

2 

 

chen sowie der Interessengemeinschaft der jüdischen Gemeinden des Kan-

tons Bern betreffend Bereitstellung und Verleih von Unterrichtsmedien im 

Bereich Religion/Ethik und Gesundheitsförderung genannten Personen.
1
 

Beschädigung 

oder Verlust 

 Art. 5   
1
 Bei Beschädigung von Bildungsmedien wird den Entleiherinnen und Ent-

leihern der Reparaturaufwand in Rechnung gestellt.
1
 

  
2
   Bei Verlust oder nicht reparierbarer Beschädigung von Bildungsmedien wer-

den den Entleiherinnen und Entleihern die Anschaffungskosten zuzüglich einer 

Bearbeitungsgebühr nach Aufwand in Rechnung gestellt.
1
 

  3. …2 

  Art. 6–8   …
2
 

  4. …2 

Aufhebung
1
  Art. 9   Das Reglement vom 19. Dezember 2006 über die Gebühren im Bereich 

Bildungsmedien wird aufgehoben. 

Inkrafttreten  Art. 10   Dieses Reglement tritt am 1. Januar 2013 in Kraft. 

Bern, 13. November 2012 

Der Schulrat der Pädagogischen Hochschule 

Martin Fischer, Präsident 

Bern, 28. November 2012 

Die Erziehungsdirektion des Kantons Bern 

Bernhard Pulver, Erziehungsdirektor 

                                                      
1
 Fassung vom 13. 1. 2015. 

2
 Aufgehoben am 13. 1. 2015. 



 

3 

 

Anhang 

Änderung 

13. 1. 2015  Genehmigt am 22. 1. 2015, in Kraft getreten am 1. 2. 2015. 

 


